Projeto de resolução - yl7xub7x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yl7xub7x
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 268/2022
Protocolo nº 5376/2022
Processo nº 980/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  DELINGTON
HERCULANO  COSTA  FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor DELINGTON HERCULANO COSTA
FILHO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado nasceu em Rio Verde - GO no ano de 1975, formou-se Engenheiro Agrônomo pela
Universidade Federal de Goiás - UFG no ano de 1998 em Goiânia-GO, e logo mudou-se para o Mato Grosso
em Rondonópolis em Maio/ 1998, para trabalhar na Dupont.

Em 1999 iniciou uma carreira em sementes que teve um ciclo de 13 safras na Sementes Adriana. Fez
Especialização em Ciências e Tecnologia de Sementes, pela Universidade Federal de Pelotas - UFPEL em
2002.

Casou-se em 2003, com Solange de Lucena Dantas Costa, Bacharel em Direito, que atualmente é servidora
pública no Fórum de Rondonópolis e com quem teve 2 filhos, Mateus e Gabriel.

Fez MBA em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) em Cuiabá concluindo em 2010 e no
ano 2011 iniciou uma outra fase no setor de distribuição na Agro Amazonia, empresa de origem Mato
Grossense com 40 anos de história, e hoje a maior empresa de distribuição de insumos agropecuários do
Brasil, ajudando a consolidar sua história de expansão, crescimento e confiança.

Há 24 anos vivendo no Mato Grosso, morou em 2 cidades deste promissor estado (Rondonópolis e Cuiabá).
Neste último com residência em Cuiabá onde pela Agro Amazônia passou pelos cargos de coordenador de

1

Projeto de resolução - yl7xub7x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

sementes e gerente de sementes soja e algodão, trabalhando focado no objetivo de sempre entregar um
produto de alta qualidade para o agricultor, aumentando a produtividade das lavouras do nosso estado de
MT.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a DELINGTON HERCULANO COSTA FILHO.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2